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Introducción.

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica.
Cuadro 1

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con
arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año.
Fuente: IERIC
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Construcción.
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación).
Cuadro 2

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-23 4.311 423.702 -2,3 31,3

feb-23 4.238 430.752 -1,7 19,8

mar-23 4.453 446.357 5,1 17,9

abr-23 4.583 444.028 2,9 18,9

may-23 4.497 447.038 -1,9 15,5

jun-23 4.452 440.098 -1 13,1

Crec.% ene-jun 2023 3,27 3,87

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica

Construcción.
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados.
Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de variación)
Cuadro 3.

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene-23 154.535,30 154.497,00 -20,2 132,6

feb-23 152.149,40 151.762,40 -1,5 117,3

mar-23 180.424,30 178.214,50 18,6 118,3

abr-23 188.129,30 187.704,50 4,3 135,8

may-23 214.230,80 206.009,20 13,9 142,7

jun-23 286.428,90 293.999,50 33,7 121,5

Crec.% ene-jun 2023 85,35 90,29

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Junio 2023 (en cantidades y en porcentaje de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 4.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Resto Bs. As. 42.435 1,80% 19,70%

Formosa 6.739 1,00% 3,80%

Chubut 8.577 0,90% 2,50%

Buenos Aires 122.517 0,10% 10,60%

Entre Ríos 8.274 0,00% 6,00%

Catamarca 6.256 -0,50% 19,70%

GBA 80.082 -0,80% 10,90%

Córdoba 31.618 -0,90% 5,40%

Corrientes 6.556 -1,00% 18,50%

San Luis 4.452 -1,00% 4,90%

Mendoza 13.421 -1,10% 16,20%

Jujuy 5.198 -1,20% 12,50%

La Pampa 3.723 -1,20% 30,50%

La Rioja 2.874 -1,20% 9,00%

San Juan 12.212 -1,20% 13,00%

Total 440.098 -1,60% 10,70%

Río Negro 7.126 -1,70% 0,70%

Salta 12.257 -1,90% 32,00%

Santa Fe 39.134 -1,90% 4,70%

Cdad. de Bs. As. 74.418 -2,60% 7,40%

Santa Cruz 5.675 -2,80% 6,80%

Neuquén 21.918 -3,00% 44,60%

Tucumán 9.156 -3,80% 0,80%

Sgo. del Estero 10.067 -4,20% 5,10%

Chaco 8.915 -5,00% 19,70%

Misiones 9.362 -5,90% -2,60%

Tie. del Fuego 2.037 -14,70% 17,90%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Junio 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 5.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 21.918 -3,00% 44,60%

Salta 12.257 -1,90% 32,00%

La Pampa 3.723 -1,20% 30,50%

Resto Bs. As. 42.435 1,80% 19,70%

Catamarca 6.256 -0,50% 19,70%

Chaco 8.915 -5,00% 19,70%

Corrientes 6.556 -1,00% 18,50%

Tie. del Fuego 2.037 -14,70% 17,90%

Mendoza 13.421 -1,10% 16,20%

San Juan 12.212 -1,20% 13,00%

Jujuy 5.198 -1,20% 12,50%

GBA 80.082 -0,80% 10,90%

Total 440.098 -1,60% 10,70%

Buenos Aires 122.517 0,10% 10,60%

La Rioja 2.874 -1,20% 9,00%

Cdad. de Bs. As. 74.418 -2,60% 7,40%

Santa Cruz 5.675 -2,80% 6,80%

Entre Ríos 8.274 0,00% 6,00%

Córdoba 31.618 -0,90% 5,40%

Sgo. del Estero 10.067 -4,20% 5,10%

San Luis 4.452 -1,00% 4,90%

Santa Fe 39.134 -1,90% 4,70%

Formosa 6.739 1,00% 3,80%

Chubut 8.577 0,90% 2,50%

Tucumán 9.156 -3,80% 0,80%

Río Negro 7.126 -1,70% 0,70%

Misiones 9.362 -5,90% -2,60%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Salarios promedios registrados por jurisdicción.
Junio 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 6.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Chubut 430.761,60 52,30% 96,40%

Sgo. del Estero 286.960,40 49,10% 113,00%

Córdoba 255.565,50 47,40% 119,80%

Corrientes 247.675,00 47,40% 109,10%

Entre Ríos 278.597,30 47,40% 106,90%

Mendoza 259.176,80 47,20% 115,10%

Formosa 264.239,60 45,50% 106,80%

La Pampa 327.583,90 45,10% 150,50%

Santa Cruz 664.175,50 44,50% 94,90%

GBA 279.909,30 44,30% 111,00%

Resto Bs. As. 334.187,40 44,30% 118,00%

Buenos Aires 298.709,20 43,80% 113,50%

Santa Fe 259.727,50 43,70% 111,70%

Total 293.999,50 42,70% 111,90%

Cdad. de Bs. As. 275.555,60 42,50% 104,70%

Chaco 238.089,90 42,10% 108,70%

Catamarca 354.049,90 41,70% 131,60%

Tucumán 201.093,80 41,60% 113,10%

Misiones 248.677,10 40,20% 110,10%

Salta 289.736,00 40,20% 130,80%

Río Negro 310.795,70 39,90% 111,70%

La Rioja 258.151,00 39,60% 104,70%

Neuquén 367.105,60 39,60% 111,70%

San Juan 284.996,40 39,60% 107,50%

Tie. del Fuego 418.367,60 38,30% 97,30%

Jujuy 315.912,80 37,20% 118,80%

San Luis 286.428,90 33,70% 121,50%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción.
Salarios promedio registrados por jurisdicción.
Junio 2023 (en cantidades y en % de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 7.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

La Pampa 327.583,90 45,10% 150,50%

Catamarca 354.049,90 41,70% 131,60%

Salta 289.736,00 40,20% 130,80%

San Luis 286.428,90 33,70% 121,50%

Córdoba 255.565,50 47,40% 119,80%

Jujuy 315.912,80 37,20% 118,80%

Resto Bs. As. 334.187,40 44,30% 118,00%

Mendoza 259.176,80 47,20% 115,10%

Buenos Aires 298.709,20 43,80% 113,50%

Tucumán 201.093,80 41,60% 113,10%

Sgo. del Estero 286.960,40 49,10% 113,00%

Total 293.999,50 42,70% 111,90%

Neuquén 367.105,60 39,60% 111,70%

Río Negro 310.795,70 39,90% 111,70%

Santa Fe 259.727,50 43,70% 111,70%

GBA 279.909,30 44,30% 111,00%

Misiones 248.677,10 40,20% 110,10%

Corrientes 247.675,00 47,40% 109,10%

Chaco 238.089,90 42,10% 108,70%

San Juan 284.996,40 39,60% 107,50%

Entre Ríos 278.597,30 47,40% 106,90%

Formosa 264.239,60 45,50% 106,80%

Cdad. de Bs. As. 275.555,60 42,50% 104,70%

La Rioja 258.151,00 39,60% 104,70%

Tie. del Fuego 418.367,60 38,30% 97,30%

Chubut 430.761,60 52,30% 96,40%

Santa Cruz 664.175,50 44,50% 94,90%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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Salario promedio en pesos - Provincias Argentinas.
San Luis - Junio 2023.
Gráfico 1

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 208
Elaboración Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área Económica
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